
 

Biel śniegu 

I żar  czerwieni, 

I orły dumne, 

Piastowskie, 

To wieczne  

Symbole  

Tej ziemi  

Najbliższej      

sercu,                 

bo polskiej! 

Po 123 latach niewoli nasza Ojczyzna odrodziła się 
i wróciła na mapę Europy, a dzień 11 listopada ob-
chodzony jest w Polsce jako Narodowe Święto Nie-
podległości. Młodzież Szkoły Podstawowej, pod 
opieką nauczycieli, przygotowała montaż poetycko-
muzyczny upamiętniający tamte czasy. 

 
NUMER 47/2023 

RAZEM 



STR. 2 
RAZEM 

,,Naród, który nie szanuje swojej przeszłości nie zasługuje  
na szacunek teraźniejszości i nie ma prawa do przyszłości.”  

Józef Piłsudski 

 

 Jest taki naród, który w swoich dziejach przeszedł niewyobra-
żalną gehennę: rozbiory, I wojnę światową, niewolę bolszewicką,  
ll wojnę światową, a wreszcie pół wieku komunizmu. Wydawać by 
się mogło, że naród ten powinien zniknąć bez śladu. A jednak istnie-
je, trwa… tym narodem jest naród polski!  
 
 Ziemia. Nasza Polska ziemia. Ileż tu pokoleń od tysiąca lat ży-
ło, pracowało, modliło się, walczyło, ginęło i zwyciężało. Nasza zie-
mia to nie jest zwykła ziemia, zbyt wiele potu, krwi i miłości, zbyt 
wiele prochów i znaków w siebie wchłonęła, aby mogła pozostać 
zwykłym piaskiem, gliną, kamieniem. Nasza ziemia karmi, ale jest 
też żywym i uświęconym pomnikiem dziejów narodu. 
 
 Była Polska Piastów, ale i Polska rozbicia dzielnicowego. Była 
Polska Jagiellonów, ale i Polska liberum veto. Była Polska króla, któ-
ry mówił:” nie jestem panem sumień moich poddanych”, ale i Polska, 
która złamała sumienie niejednemu z Polaków (...) Była Polska po-
wstań, ale i anarchii. Była Polska Legionów, ale i proletariuszy. Była 
Polska AK, szarych szeregów, ale i Polska czerwonych. Była Polska 
walcząca, ale i Polska bierna. Była Polska wygranych bitew,  
ale i Polska przegranych wojen. 
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Boże, co to jest Polska?  

Kraj świetlanych zwycięstw,  
wielkiej chwały oręża,  

ale zniewolony przez ponad 150 lat.  
Kraj wielkich zrywów, bojów o wolność  

"naszą i waszą”,  
pracy organicznej, ale też "liberum  

veto" i “złotej wolności”.  
Ojczyzna geniuszy i świętych semper fidelis,  

ale także Ojczyzna Targowiczan,  
komitetu rewolucyjnego z roku dwudziestego,  
partii mającej w nazwie przymiotnik "polska”. 

 Ojczyzna dla wszystkich, którzy tu mieszkali,  
kraj bez stosów,  

Ojczyzna Narodu niecierpliwego pod słońcem.  
Moja Ojczyzna. Mój Naród. 

 
Jest wiele ważnych i bardzo ważnych dat w historii Polski. Wracamy do nich przy okazji 
kolejnych rocznic, wspominają bohaterskie wydarzenia i czas wypełniony ofiarą wielu po-
koleń Polaków. Obyśmy nigdy nie dopuścili do tego, by wicher historii i różne sposoby wy-
narodowienia zmiotły z naszej pamięci wspomnienia tych, o których zapomnieć nie wolno. 
 
11 listopada to symbol miłości Ojczyzny, męczeństwa naszego narodu, walki o wol-
ność, ale przede wszystkim symbol wiary, nadziei i zwycięstwa. 
 
Pamięć rocznicy  odzyskania niepodległości wynika z obowiązku oddania hołdu tym, który 
przez pokolenia krwią, ofiarą i duchem bili się o wolną Polskę, byli wśród nich żołnierze, 
powstańcy, księża, artyści, była szlachta i lud. Wielkiej odwagi, ale i wytrwałości potrzeba 
było, aby nie zwątpić przez blisko 123 lata niewoli, że dzień wolności nadejdzie, choć mi-
jać będą dni, miesiące, lata, a nawet pokolenia. 
 
Jest rok 1772. Na mocy zawartego układu między Rosją, Austrią i Prusami dokonano  
l rozbioru Polski. 1793– Prusy i Rosja doszły do porozumienia w sprawie ll rozbioru naszej 
ojczyzny. W 1795 roku został podpisany lll traktat rozbiorowy – państwo polskie skreślone 
zostało z mapy Europy. W miejscu, gdzie dotąd leżała Polska, stykały się granice trzech 
zaborców: Rosji, Prus i Austrii. III rozbiór unicestwił Państwo polskie na 123 lata, a trzy 
mocarstwa zaborcze ogłosiły, że na zawsze ma być zlikwidowane.  
 
Kiedy światu się zdawało, że na zawsze starta z map, że nie złoży nikt jej w całość, że nie 
wydrze z wrażych łap, polski żołnierz w obcej stronie, na Europy krańcu gdzieś, bijąc wro-
ga tęsknił do niej i układał taką pieśń… 

(pieśń: Póki Polska żyje w nas, póty nie zginie) 
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  Nie było Polski na mapach, ale istniał naród polski. Polacy podejmowali próby odzyskania 
niepodległości, ale przegrywali, gdyż przeciwnik był liczniejszy i silniejszy. 
Trudno było uwierzyć w odrodzenie ojczyzny po krwawo stłumionych powstaniach. 
Rok 1914 - rozpętała się l wojna światowa, która rozbudziła nadzieje Polaków na odzyskanie nie-
podległości. Stary świat legł w gruzach. 
 Zaborcy stali się po przeciwnych stronach wojennych okopów. Z chaosu wyłaniał się nowy świat,  
w którym znalazło się miejsce dla Polski. Jak wiele zależało wówczas od nas samych? Ale czy tylko 
od nas? 
Polaków tamtej epoki cechował ogromny patriotyzm, pielęgnowany w rodzinach, w literaturze i sztu-
ce, w pieśniach i obyczajach. Miłość do Ojczyzny pobudzona męstwem i przelewem krwi sprawiła, 
że nie ulegliśmy wynarodowieniu, że zawsze dążyliśmy do istnienia niezależnego suwerennego 
państwa.  
  
 Papież Jan Paweł ll w przemówieniu wygłoszonym 2 czerwca 1980 r. w UNESCO powie-
dział: 
“Jestem synem Narodu, który przetrwał najstraszniejsze doświadczenia dziejów, którego 
wielokrotnie sąsiedzi skazywali na śmierć – a on pozostał przy życiu i został sobą. Zachował 
własną tożsamość i zachował własną suwerenność jako Naród – nie opierając się na jakich-
kolwiek innych środkach fizycznej potęgi, ale tylko na własnej kulturze, która okazała się w 
tym przypadku potęgą większą od tamtych potęg”. 
Oddając hołd tym znanym i nieznanym, wielkim w swojej ofiarności, patrzymy na nich jako 
na wzór, który nas dziś zobowiązuje, abyśmy nie zaprzepaści tego wielkiego dziedzictwa, ja-
kiemu na imię Polska!  
 
 „Polska – to imię nas wszystkich zobowiązuje. To imię nas wszystkich określa. To 
imię nas wszystkich kosztuje. Nie pragnijmy takiej Polski, która by nas nic nie kosztowała. 
Natomiast czuwajmy nad wszystkim, co stanowi autentyczne dziedzictwo pokoleń, starając 
się wzbogacić to dziedzictwo. Naród zaś jest przede wszystkim bogaty ludźmi. Bogaty czło-
wiekiem. Bogaty młodzieżą! Bogaty każdym, który czuwa w imię prawdy, ona bowiem nadaje 
kształt miłości".”Czuwam – to znaczy czuję się odpowiedzialny za to wielkie, wspólne dzie-
dzictwo, któremu na imię Polska. To imię nas wszystkich określa, to imię nas wszystkich zo-
bowiązuje, to imię nas wszystkich kosztuje! (...) Uczyńcie je przedmiotem szlachetnej dumy! 
Przechowajcie to dziedzictwo! Pomnóżcie to dziedzictwo! Przekażcie je następnym pokole-
niom!” 
“Gdyby polskość nie była czymś cennym nikt by się o Polskę przez tyle lat nie bił, nie nara-
żałby się na zsyłki, nie broniono by polskiej mowy. Polskość jest więc prawdziwym skarbem 
którego musimy strzec". 
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 Nie bez powodu niepodległość porównywano do zdrowia. Póki jest wydaje się mało 
ważne, ale gdy je stracimy, wówczas wszystko inne staje się drugorzędne. Państwo nasze 
traciło niepodległość wskutek obcych napaści, ale dobrowolne zrzeczenie się niepodległo-
ści równa się samozagładzie. 
Czym jest święto niepodległości dzisiaj?  
Inaczej teraz brzmią słowa: polski, nasz, Ojczyzna, patriotyzm, wolność, tradycja, kultura. 
Dlaczego? W poczuciu odpowiedzialności za nasz polski dom chcemy zapytać o niepodle-
głość. I ciągle wraca pytanie: jaka jest Polska 
 
Trzeba dzisiaj zasłuchać się w wiatru granie,  
bieg historii,  
pokoleń przemijanie. 
Dziś Ojczyzny uczyć się trzeba  
w pochyleniu nad kołyską dziecka,  
żeby dzieci od zła uchronić  
i nauczyć prawości serca.  
Żeby słowo "tak" i "nie" nie znaczyło jednocześnie.  
Żeby szczęście w posiadaniu nie zamknęło się boleśnie.  
Żeby wolność w "róbta, co chceta” nie została zamieniona.  
To jesteśmy winni tym, którzy przyjdą po nas. 
 
 Ignacy Jan Paderewski światowy sławy pianista, kompozytor, polityk i minister 
spraw zagranicznych u schyłku swego życia, w 1940 roku powiedział: “Wszyscy wierzymy 
w jedno i wiary tej nic nie jest w stanie wydrzeć. Zwyciężymy! Polska jest nieśmiertelna! 
Wierzymy, że póki Polska żyje w nas, póty nie zginie!". 

“Modlitwa o Polskę” 
Do Ciebie Panie w dziejowej godzinie  
Głos Twego ludu z ziemi polskiej  
                                                płynie.  
Wróć nam o Boże! Ojczyznę kochaną  
W troje rozdartą i w morzu krwi  
                                            skąpaną.  
Sto lat niewoli znieśliśmy w pokorze,  
Wyzuci z ziemi, pogardą karmieni,  
Twa sprawiedliwość wszystko  
                                     zwrócić może,  
Twoja Opatrzność zło w dobro przemieni. 
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Nie rzucim ziemi skąd nasz 
ród!                                                                                              
Nie damy pogrześć mowy.                                                                                                   
Polski my naród, polski lud,        
Królewski szczep Piastowy.       
Nie damy, by nas gnębił 
wróg!       Tak nam dopo-
móż Bóg!             Tak nam 
dopomóż Bóg!              Do 
krwi ostatniej kropli z żył    
Bronić będziemy ducha,                   
Aż się rozpadnie w proch i  
pył Wroga nam zawierucha.        
Twierdzą nam będzie każdy 
próg!                                           
Tak nam dopomóż Bóg!            
Tak nam dopomóż Bóg!             
Nie będzie Niemiec pluł 
nam w twarz                                                
Ni dzieci nam germanił,          
Orężny wstanie hufiec nasz,    
Duch będzie nam hetmanił.        
Pójdziem, gdy zabrzmi zło-
ty róg! Tak nam dopomóż 
Bóg!              Tak nam dopo-
móż Bóg!  

Piosenki Niepodległościowe 

 

 

O mój rozmarynie, rozwijaj się 
O mój rozmarynie, rozwijaj się 
Pójdę do dziewczyny, pójdę do jedynej 
Zapytam się 
Pójdę do dziewczyny, pójdę do jedynej 
Zapytam się 
 
A jak mi odpowie – nie kocham cię 
A jak mi odpowie – nie kocham cię 
Ułani werbują, strzelcy maszerują 
Zaciągnę się 
Ułani werbują, strzelcy maszerują 
Zaciągnę się 
 
Dadzą mi buciki z ostrogami 
Dadzą mi buciki z ostrogami 
I siwy kabacik, i siwy kabacik 
Z wyłogami 
I siwy kabacik, i siwy kabacik 
Z wyłogami 
 
Dadzą mi konika cisawego 
Dadzą mi konika cisawego 
I ostrą szabelkę, i ostrą szabelkę 
Do boku mego 
I ostrą szabelkę, i ostrą szabelkę 
Do boku mego 
 
Dadzą mi manierkę z gorzałczyną 
Dadzą mi manierkę z gorzałczyną 
Ażebym nie tęsknił, ażebym nie tęsknił 
Za dziewczyną 
Ażebym nie tęsknił, ażebym nie tęsknił 
Za dziewczyną 
 
Powiodą z okopów na bagnety 
Powiodą z okopów na bagnety 
Bagnet mnie ukłuje, śmierć mnie pocałuje 
Ale nie ty 
Bagnet mnie ukłuje, śmierć mnie pocałuje 
Ale nie ty 
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Legiony to żołnierska nuta 
Legiony to straceńców los 
Legiony to żołnierska buta 
Legiony to ofiarny stos 
 
My, Pierwsza Brygada 
Strzelecka gromada 
Na stos rzuciliśmy 
Nasz życia los 
Na stos, na stos 
 
My, Pierwsza Brygada 
Strzelecka gromada 
Na stos rzuciliśmy 
Nasz życia los 
Na stos, na stos 
 
O, ileż mąk, ileż cierpienia 
O, ileż krwi, wylanych łez 
Pomimo to nie ma zwątpienia 
Dodawał sił wędrówki kres 
 
My, Pierwsza Brygada 
Strzelecka gromada 
Na stos rzuciliśmy 
Nasz życia los 
Na stos, na stos 

My, Pierwsza Brygada 
Strzelecka gromada 
Na stos rzuciliśmy 
Nasz życia los 
Na stos, na stos 
 
Mówili żeśmy stumanieni 
Nie wierząc w to, że chcieć to móc 
Lecz trwaliśmy osamotnieni 
A z nami był nasz drogi Wódz! 
 
My, Pierwsza Brygada 
Strzelecka gromada 
Na stos rzuciliśmy 
Nasz życia los 
Na stos, na stos 
 
My, Pierwsza Brygada 
Strzelecka gromada 
Na stos rzuciliśmy 
Nasz życia los 
Na stos, na stos 
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